



18. november 2021

I medfør af § 37 stk. 1 i Forretningsordenen for Inatsisartut fremsætter jeg følgende spørgsmål til Naalakkersuisut.

**Spørgsmål til Naalakkersuisut:**

1. Kan Naalakkersuisut redegøre for, hvor lang sagsbehandlingstid der er for skilsmisser foretaget i henholdsvis Kreds- og Landsretten?
  - a. Er der forskel på sagsbehandlingstiderne på henholdsvis skilsmisser foretaget på henholdsvis Rigsombuddet og retten? I så fald, bedes der kort redegjort herfor.
2. Hvor mange skilsmisser er foretaget i retten, hvor børn er involveret?
  - a. Som sammenligningsgrundlag bedes der til svaret vedlagt en skematisk opstilling for tallene de sidste 6 år (årene 2016, 2017, 2018, 2019, 2020, 2021).
3. Kan det oplyses i hvor mange tilfælde, at det er blevet besluttet, at barnet/børnene skal bo hos henholdsvis moderen og/eller faderen?
4. Har Naalakkersuisut planer om at tage kontakt til justitsministeriet med henblik på at reducere sagsbehandlingstiden for skilsmisser i de grønlandske kredsretter, hvor børn er involveret?
5. Kan Naalakkersuisut oplyse andet af interesse for sagen?

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraterne)

**Begrundelse**

Skilsmisser er desværre et stigende samfundsfænomen i Grønland, og der er således flere skilsmisser end der er vielser<sup>1</sup>. Det hænger ikke sammen, at vi ønsker stærke, sunde og ressourcerstærke familier, hvor kærlighed og omsorg i hjemmene skal være med til at ruste vores efterkommere til et sundt liv herunder sikring af fysisk, psykisk og åndeligt liv med mindst mulig belastning fra komplekse skilsmisseårsager.

Jeg anerkender, at nogle gange kan skilsmisse være den bedste løsning for nogle af familierne, men det må betragtes som et problem, og en stor udfordring for beskyttelse af børnene, når/hvis forældrene ikke kan enes om barnets/børnenes bopæl. I forhold til samværsordningerne pålægges det offentlige på denne baggrund et stort ansvar for disse afgørelser. Alt tyder på, at vores børn i Grønland betaler en meget høj pris<sup>2</sup>.

---

<sup>1</sup> <https://www.skilsmissemfamilien.dk/post/gronland-flere-skilsmisser-end-vielser>

<sup>2</sup> <https://sermitsiaq.ag/node/211525>



Inatsisartut har i 2020 vedtaget, at Grønland skal sikre at FN's børnekonvention bliver fulgt. Jeg vil derfor gerne have nuanceret, hvorvidt dette flugter med virkeligheden og om der arbejdes aktivt for at reducere sagsbehandlingstiderne for at tilgodese barnets/børnenes behov så vidt muligt.

Vi har ofte hørt om retssager, hvor det tager flere år om at få gennemført en afgørelse, hvor små børn har måttet vente på at få afgjort eksempelvis samværsordning og forældremyndighed alt imens forældrene desværre ikke kan samarbejde med hinanden om det.

Derfor bør fokus altid være at lytte til børnene i disse sager, som kun ønsker det bedste for sig selv og sine forældre. Det offentlige har derfor også en væsentlig rolle i forbindelse med at få truffet nogle afgørelser som efterlever FN's børnekonventioner om blandt andet retten til kontakt og samvær med begge forældre og at handle for barnets tarv.

Nok har Naalakkersuisut præsenteret INUUNERITTA III med fokus på børnerettigheder og sundere generationer for øje, men vi mangler også at reformere på øvrige familieretslige sager, da det er en kendsgerning, at vi er vidne til flere skilsmisser end vielser.

Det vidner derfor om, at Grønland er på vej mod tilstande, hvor det at leve et "single-liv", og et liv i ensomhed, stiger og flere par begynder at leve som en sammenbragt familie med dine, mine og vores børn. Også dette kan skabe udfordringer for vores børn og unge, hvis forældrene gennemgår svære brud.

Jeg ønsker at mine spørgsmål må blive besvaret indenfor 10 arbejdsdage.